
 

（学校通信）平成２７年度 ５月号  平成２７年４月３０日    児童数６３７名 

                                        《学校教育目標》 

かしこい子 

やさしい子 

たくましい子 

            朝霞市立朝霞第四小学校   〒351-0015  朝霞市幸町１－６－９ 

             ＴＥＬ（４６１）０３６３  E-Mail  4shou@city.asaka.saitama.jp 

                           発行責任者  校 長  小太刀 周 

  

「あいさつ」とは心をひらくこと 

                     校 長  小太刀 周  
 

若葉が光る、風薫る５月がやってまいりました。保護者、地域の皆様には益々ご清祥のことと

お慶び申し上げます。 

早いもので、新学年がスタートしてから一ヶ月が過ぎました。新しい学年になり、どの子もや

る気一杯で、学習、運動、諸活動に取り組んでいます。 

朝霞第四小学校に着任してから、うれしいことがたくさんありました。いくつかを紹介させて

いただきます。まず、子供たちが元気に楽しそうに登校してくれることです。登校してくる様子

を見ていると、私にも元気が満ち溢れてきます。次に、大きな声であいさつをしてくれることで

す。はじめの頃こそ、少し恥ずかしそうな様子が窺えましたが、最近では胸を張って大きな声で

「おはようございます」とあいさつをしてくれます。さらに、何人かの子供たちは、遠くの方か

ら大きな声で「校長先生、おはようございます」とあいさつしてくれます。とてもうれしいこと

です。また、欠席者が少ない事もうれしいことです。もちろん体や心が疲れた時は、十分休養を

とっていただくのが基本ですが、元気に登校してくれることは本当に嬉しいことです。さらに、

地域・保護者・ＰＴＡの方が子供たちの登下校における見守り等をしっかりしてくださっている

ことにも感激いたしました。ありがたいことです。朝霞第四小学校の子供たちは幸せです。 

さて、「あいさつ（挨拶）」という言葉は、禅宗で問答を交わして相手の悟りの深浅を試みるこ

とを「一挨一拶（いちあいいつさつ）」と言い、ここから一般に問答や返答の言葉、手紙の往復

などを「あいさつ（挨拶）」と言うようになりました。「挨」も「拶」も本来は「押す」という意

味で、「複数で押し合う」意味を表す語でした。また「一挨一拶」とは、「押していけば押し返す」

ということで、これは双方向のコミュニケーションのことのようです。「あいさつ（挨拶）」の由

来は他にもあります。挨拶の「挨」という漢字には「心をひらく」、「拶」には「近づく」という

意味があります。すなわち、挨拶とは相手に対して心を開いてお近づきをすること。その結果と

して、コミュニケーションが発展するのです。各家庭におかれましても、「おはよう」「行ってき

ます」「ただいま」「いただきます」「ごちそうさま」「おやすみなさい」等のあいさつの習慣づけ

について、今一度ご確認いただき、学校と共に一致してご指導していただきますようお願いいた

します。 

 また、地域の皆様、ご多用の中とは存じますが、登下校中の児童を見かけましたら、一声お声

がけいただきますようお願いいたします。 
 

朝霞第四小だより 


